
    

 
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

  
PROVINCIA DI BARI 

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
N. 47          del  16/09/2013  

O G G E T T O 
 
Adeguamento impianto sportivo polivalente PALAPOLI. Approvazione progetto esecutivo – 1° 
Stralcio – di ampliamento della capienza. Importo € 122.000,00. 
 
 
L’anno duemilatredici , il giorno sedici del mese di settembre nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

NATALICCHIO Paola   -  SINDACO   - Presente 

MARALFA   Giuseppe  - ASSESSORE - Presente 

ABBATTISTA Giovanni  - ASSESSORE - Presente 

AMATO   Angela Maria R. - ASSESSORE - Presente 

BELLIFEMINE  Francesco  - ASSESSORE - Presente 

GADALETA   Rosaria  - ASSESSORE - Presente 

la GHEZZA   Serena   - ASSESSORE - Presente 

MONGELLI    Elisabetta  - ASSESSORE - Presente 

 
Presiede: Paola Natalicchio – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Carlo Casalino 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 
Premesso che: 

− Con propria deliberazione n. 09 del 08.07.2013, l’Amministrazione ha fornito un atto di indirizzo 

per”porre in essere tutte le attività tecnico-amministrative tendenti ad ampliare la capienza della 

Palestra Polivalente “PALAPOLI”  dagli attuali 1017 spettatori a non meno di 2000 spettatori, allo 

scopo di acquisire tutte le certificazioni finalizzate alla agibilità dell’intero impianto per attività sportiva 

e di pubblico spettacolo”; 

 

− con propria deliberazione n. 34 del 13.08.2013, ad oggetto: “Ampliamento ed adeguamento impianto 

sportivo polivalente PALAPOLI – Adozione progetto definitivo 1° Stralcio Determinazione”, ha adottato 

il progetto definitivo redatto dagli Ingg. Paolo Francesco De Gennaro e Domenico Mastropierro 

incaricati con Determinazione Dirigenziale settore LL.PP. N. 197 del 19.07.2013 e dagli stessi 

consegnato in data 09.08.2013 PROT. 49727; 

 

− In data 02 settembre 2013 prot. n. 52870 i prefati tecnici hanno trasmesso il progetto esecutivo- 1° 

stralcio - redatto in ossequio  al disposto degli art. 33 e segg. del D.P.R. 207/2010, costituito dai 

seguenti elaborati: 

 Elaborato A:  Relazione tecnica illustrativa  
 Elaborato B:  Documentazione fotografica  
 ElaboratoC.1S:  Quadro Economico  
 ElaboratoD.1S:  Computo Metrico Estimativo  
 ElaboratoE.1S:  Elenco Prezzi Unitari  
 ElaboratoF.1S:  Capitolato speciale di appalto  
 ElaboratoG.1S:  Piano di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione definitiva 
  

         Tavola 01:  Stato dei luoghi -  Inquadramento urbanistico          scala 1:5.000-2.000 

         Tavola 02:      Stato dei luoghi - Planimetria con i deflussi (quota -0,50)scala 1:200 

         Tavola 03:      Stato dei luoghi - Planimetria con i deflussi (quota +4,50)scala 1:200 

         Tavola 04:      Stato dei luoghi - Prospetti e Sezione                                    scala 1:200 

         Tavola 05.1S: Stato di progetto - Planimetria (quota -0,50)                      scala 1:200 

         Tavola 06.1S:  Stato di progetto -Planimetria (quota +4,50)                    scala 1:200 

         Tavola 09.1S:  Stato di progetto - Prospetti e Sezione                               scala 1:200 

        Tavola 13.1S:  Stato di progetto - Particolare esecutivo architravi          scala 1:400-10 

        Tavola  AN1:  Impianti: rilevazione fumi - idrico antincendio (Quota -0,50)scala 1:200 

        Tavola  AN2:  Impianti: rilevazione fumi - idrico antincendio (Quota +4,50)scala 1:200 

        Tavola AN3.1S:  Impianti:illuminazione di emergenza - estintori (Quota -0,50)scala 1:200 

        Tavola AN4.1S:   Impianti:illumin. di emergenza - estintori (Quota +4,50) scala 1:200 

 

− Il progetto esecutivo di che trattasi, finalizzato alla esecuzione delle opere ed impianti necessari 

all’ottenimento della omologazione dell’impianto sportivo e del campo di gioco per la disputa di gare 

di Serie A di Pallavolo, prevede la realizzazione: 

a) di nuove uscite di sicurezza ed allargamento e/o restringimento di alcune uscite di sicurezza 

esistenti; 

b) di n. 2 scale di sicurezza metalliche per consentire il collegamento, a quota 4,50m, tra la tribuna 

esistente  di cemento armato,   con l’area  all’aperto; 

c) di illuminazione di emergenza a servizio delle nuove  uscite di sicurezza; 

d) di opere edili ed impiantistiche connesse alle modifiche da apportare alle strutture esistenti; il 

cui importo complessivo ammonta ad € 122.000,00 distinto secondo il seguente Quadro 

economico: 

QUADRO ECONOMICO - 1° STRALCIO    

    



A)  IMPORTO LAVORI    

    

A1) OPERE EDILI (OG1): €        63.448,29  OG1 

A2) OPERE METALLICHE DI FINITURA                        -     

A3) OPERE IMPIANTO ELETTRICO: 6.010,25  OG11 

A4) ARREDO SPORTIVO - TRIBUNE: €                        -     

A5) OPERE IMPIANTO IDRICO-FOGNANTE: €              695,00  OG11 

A6) OPERE STRUTTURALI IN ACCIAIO: €                        -    

A7)  IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA  €         70.153,54   

    

A8) ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO:  €          1.490,00  
    

 Totale A)  58,72%  €      71.643,54 

    

 B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE    
    

B1) I.V.A. 10% su A1-A2-A3-A5-A6-A8:  €          7.164,35  

B2) I.V.A. 21% su A4:  €                       -    

B3) Onorario Progettazione e D.L.: €         24.000,00  

B4) Onorario Coordinatore della sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione: 

 €          3.000,00  

B5) Collaudo statico:  €                        -    

B6) Collaudo Amministrativo:  €                        -    

B7) Inarcassa, INPS ed I.V.A. 21% su (B3+B4+B5+B6):  €          7.830,00  

B8) Lavori in economia:  €          3.000,00  

B9) Spese pubblicazione bando  €          1.500,00  

B10) Oneri istruttori  €                        -    

B11) Incentivazione 2% su A) (ex art. 92 c. 5 D.L.vo 163/06:)  €          1.432,87  

B12) Imprevisti:  €          2.429,24  

 Totale B) 41,28%  €      50.356,46 

 IMPORTO TOTALE (A + B)  100,00%  €    122.000,00 

 

Considerato che il presento progetto esecutivo 1° stralcio non è soggetto nè al parere dei V.FF. nè 

da parte del CONI (ai sensi della L. 02.02.1939 n. 302 e ss.mm.ii..) nè al parere dell’Ufficio Provinciale 

di Edilizia Civica (Ex Genio Civile) per le motivazioni addotte dai progettisti nella dichiarazione da loro 

sottoscritta e dal RUP condivisa, allegata alla nota di trasmissione del 02.09.2013 prot. 52870; 

 

Visto l’atto di validazione ai sensi dell’art. 55 D.P.R. 207/2010 a cura del Responsabile del 

Procedimento ad esito delle verifiche di cui agli artt. 45 e 47 co. 2 lettera c), secondo i criteri dell’art. 

52; 

Dato atto che è interesse dell’Amministrazione aumentare la capacità ricettiva dell’impianto sportivo 

de quo per consentire un utilizzo polifunzionale che possa garantire la maggiore fruizione possibile, 

anche per eventi non solo a carattere sportivo; 



 

Ritenuto il progetto esecutivo 1° stralcio, costituito dagli elaborati testè elencati, e dell’importo 

complessivo di € 122.000,00, desunto dal Q.E., meritevole di approvazione;  

 

Dato atto che il codice CUP è il seguente: C57E13000210001; 

 

Dare atto che la spesa complessiva di € 122.000,00 grava al Cap. 50380 RR.PP. 2010 i.d.2437 Sub/12 

del Bilancio Comunale 2013 esercizio provvisorio (come riportato nella propria deliberazione n. 34 del 

13.08.2013); 

Visto il D.L.vo 267/2000 – Visto il D.L.vo 163/06 – Visto il D.P.R. 207/2010;  

Acquisiti i pareri  del Dirigente f.f. del Settore LL.PP. e del Dirigente Settore Economico Finanziario “ad 

Interim” ognuno per le proprie competenze ai sensi dell’art. 49 del T.U.EE.LL.   267/00 a tergo del 

presente atto; 

Ad unanimità di voti; 

 

DELIBERA 

 

1) la narrativa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

2) Approvare il progetto esecutivo 1° stralcio dei lavori di “Ampliamento ed adeguamento impianto 

sportivo polivalente “PALAPOLI”, dell’importo complessivo di € 122.000,00, desunti dal seguente 

Q.E. 

 

 

 

QUADRO ECONOMICO         
1°STRALCIO 

  

    

A)  IMPORTO LAVORI    

    

A1) OPERE EDILI (OG1): €        63.448,29  OG1 

A2) OPERE METALLICHE DI FINITURA                        -     

A3) OPERE IMPIANTO ELETTRICO:             6.010,25  OG11 

A4) ARREDO SPORTIVO - TRIBUNE: €                        -     

A5) OPERE IMPIANTO IDRICO-FOGNANTE: €              695,00  OG11 

A6) OPERE STRUTTURALI IN ACCIAIO: €                        -    

A7)  IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA  €         70.153,54   

    

A8) ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO:  €          1.490,00  
    

 Totale A)  58,72%  €      71.643,54 

    

 B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE    
    

B1) I.V.A. 10% su A1-A2-A3-A5-A6-A8:  €          7.164,35  

B2) I.V.A. 21% su A4:  €                       -    

B3) Onorario Progettazione e D.L.: €         24.000,00  



B4) Onorario Coordinatore della sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione: 

 €          3.000,00  

B5) Collaudo statico:  €                        -    

B6) Collaudo Amministrativo:  €                        -    

B7) Inarcassa, INPS ed I.V.A. 21% su (B3+B4+B5+B6):  €          7.830,00  

B8) Lavori in economia:  €          3.000,00  

B9) Spese pubblicazione bando  €          1.500,00  

B10) Oneri istruttori  €                        -    

B11) Incentivazione 2% su A) (ex art. 92 c. 5 D.L.vo 163/06:)  €          1.432,87  

B12) Imprevisti:  €          2.429,24  

 Totale B) 41,28%  €      50.356,46 

 IMPORTO TOTALE (A + B)  100,00%  €    122.000,00 

 

e costituito dai seguenti elaborati : 
 

Elaborato A:  Relazione tecnica illustrativa  
Elaborato B:  Documentazione fotografica  
Elaborato C.1S:  Quadro Economico  
Elaborato D.1S:  Computo Metrico Estimativo  
Elaborato E.1S:  Elenco Prezzi Unitari  
Elaborato F.1S:  Capitolato speciale di appalto  
Elaborato G.1S:  Piano di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione definitiva 
 
  
Tavola 01:   Stato dei luoghi -  Inquadramento urbanistico    scala 1:5.000-2.000 

Tavola 02:                       Stato dei luoghi - Planimetria con i deflussi (quota -0,50)scala 1:200 

Tavola 03:                       Stato dei luoghi - Planimetria con i deflussi (quota +4,50)scala 1:200 

Tavola 04:                       Stato dei luoghi - Prospetti e Sezione                                    scala 1:200 

Tavola 05.1S:                 Stato di progetto - Planimetria (quota -0,50)scala 1:200 

Tavola 06.1S:  Stato di progetto -Planimetria (quota +4,50)                           scala 1:200 

Tavola 09.1S:  Stato di progetto - Prospetti e Sezione                                      scala 1:200 

Tavola 13.1S:  Stato di progetto - Particolare esecutivo architravi                scala 1:400-10 

Tavola  AN1: Impianti: rilevazione fumi - idrico antincendio (Quota -0,50)         scala 1:200 

Tavola  AN2: Impianti: rilevazione fumi - idrico antincendio (Quota +4,50)        scala 1:200 

Tavola  AN3.1S: Impianti:illuminazione di emergenza - estintori (Quota -0,50) scala 1:200 

Tavola  AN4.1S:    Impianti:illumin. di emergenza - estintori (Quota +4,50)        scala 1:200 

 

3) Dare atto che la spesa complessiva di € 122.000,00 grava al CAP. 50380 RR.PP.2010 I.D. 2437 SUB 

12 del Bil. Comunale 2013 in e. p. (come riportato nella propria deliberazione n. 34 del 

13.08.2013). 

 

4) Confermare il responsabile del Procedimento l’Ing. Vincenzo Balducci. 

 

 

 

 

 

 



5) Trasmettere il presente provvedimento al Sindaco, al segretario Generale, al Responsabile del 

Procedimento, al Dirigente Appalti e Contratti affinchè disponga, presso la U.O. Appalti e contratti,  

la indizione ed espletamento della gara d’appalto da esperirsi con urgenza e la stipula del relativo 

contratto.  

 

 
Dopo di chè, stante l’urgenza 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
con separata votazione, ad esito unanime, dichiara il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134 comma 4° del TUEELL. n. 267/2000. 

 
 
 

Parere, ex art. 49, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 
In ordine alla regolarità tecnica 
               FAVOREVOLE 

      Il Dirigente incaricato Settore LL.PP. 
 f.to  (arch. Lazzaro Pappagallo) 
 
 

Parere, ex art. 49, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 
 In ordine alla regolarità contabile          
               FAVOREVOLE 
 Il Dirigente Settore Economico  Finanziario ad interim 

 f.to   (dott. Giuseppe Lopopolo)  
 

 



        IL  SINDACO                    IL SEGRETARIO GENERALE  
f.to Paola NATALICCHIO       f.to     dott. Carlo CASALINO 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 e 134 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 – Art. 32 della legge n. 69 del 18.06.2009 e ss.mm.ii.) 

 
La presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio On line del sito  informatico istituzionale del 

Comune www.comune.molfetta.ba.it dal giorno  20/09/2013  per quindici giorni consecutivi. 

  IL SEGRETARIO GENERALE  
                         f.to  Dott. Carlo Casalino 

_______________________________________________________________________________________ 
E’ copia conforme all’originale 

              
IL SEGRETARIO GENERALE  

                          f.to   Dott. Carlo Casalino 
  

        
 

 
 

Certificato di avvenuta esecutivita’ e pubblicazione 
Il sottoscritto Segretario Generale certifica, che la presente deliberazione: 

- è stata  pubblicata all’Albo Pretorio On Line del sito infornatico istituzionale del Comune 

www.comune.molfetta.ba.it  dal _______________ per quindici giorni consecutivi; 

- è divenuta esecutiva, essendo decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione ai sensi dell’art. 134, 

comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
                   IL SEGRETARIO GENERALE  

              Dott.  Carlo Casalino 
,lì________________ 

 

Per l’esecuzione 
Al Sig. Segretario Generale 
Al Sig. Direttore di Ragioneria 
 

 

 

 

 

 

 


